2、本次交易通过国家市场监督管理总局反垄断局的经营者集中审查；
3、中国证监会核准本次非公开发行方案；
4、本次非公开发行相关事宜获得其他必须的行政审批机关的批准（如适用）。
第四节 权益变动方式
一、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份的情况
本次权益变动前，内蒙蒙牛持有上市公司 20,467,853 股股份，占上市公司当前已发行总股

本的 5.00%。
2020 年 12 月 13 日，内蒙蒙牛与上市公司签署《股份认购协议》，内蒙蒙牛拟以现金方式认

购上市公司本次非公开发行不超过（含）100,976,102 股股份（最终认购数量以中国证监会核准
的发行数量为准）。 在定价基准日至发行日期间，若发行人发生派发股利、送红股、转增股本或
配股或进行其他任何权益分派或分配等除权、除息行为，本次非公开发行的股份发行数量将按
照中国证监会及上交所的相关规则进行相应调整。

2020 年 12 月 13 日，柴琇与内蒙蒙牛签署《合作协议》，自本次非公开发行完成之日起 12 个
月内，柴琇及其一致行动人（包括但不限于柴琇实际控制的东秀商贸，下同）将自愿放弃直接和
/ 或间接持有上市公司全部股份所对应的上市公司的表决权； 自本次非公开发行完成之日起
13 个月至 72 个月内，柴琇及其一致行动人自愿放弃直接和 / 或间接持有上市公司一定数量的
股份所对应的上市公司的表决权，该等表决权放弃后，柴琇应确保内蒙蒙牛及其一致行动人所
持有的上市公司表决权比例高于柴琇及其一致行动人持有的表决权比例的 10%（此处表决权
比例的计算方式为， 内蒙蒙牛及其一致行动人 / 柴琇及其一致行动人持有的上市公司股份总
额减去内蒙蒙牛及其一致行动人 / 柴琇及其一致行动人放弃表决权股份数量， 除以上市公司
已发行股份总额）。

同时，若柴琇按照《合作协议》的约定放弃表决权，则柴琇有权于首次放弃表决权之日后的
特定期间内要求内蒙蒙牛对柴琇或柴琇指定方提供补偿及借款， 具体补偿及借款安排详见本
报告书“第四节 权益变动方式”之“二、本次权益变动相关的主要协议”之“（二）《合作协议》的
主要内容”。

假设按发行数量上限 100,976,102 股计算， 本次交易全部完成后， 内蒙蒙牛持有上市公司
121,443,955 股股份（占本次交易完成后上市公司已发行总股本的 23.80%），并且考虑柴琇及其
一致行动人于本次非公开发行完成之日起 12 个月至 72 个月内的表决权放弃安排，本次交易全
部完成后，上市公司的控股股东及实际控制人将发生变化，上市公司的控股股东将由柴琇变更
为内蒙蒙牛，蒙牛乳业将间接控股上市公司。

假设按发行数量上限 100,976,102 股计算，本次交易前后，相关方的持股情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数 （股） 持股数比例 持股数 （股） 持股数比例

柴琇 76,103,632 18.59% 76,103,632 14.91%
东秀商贸 5,280,000 1.29% 5,280,000 1.03%
内蒙蒙牛 20,467,853 5.00% 121,443,955 23.80%
其他股东 307,457,560 75.12% 307,457,560 60.25%
合计 409,309,045 100.00% 510,285,147 100.00%

二、本次权益变动相关的主要协议
2020 年 12 月 13 日，内蒙蒙牛与上市公司签署《股份认购协议》；柴琇及内蒙蒙牛签署《合

作协议》；柴琇、内蒙蒙牛与上市公司签署《战略合作协议之补充协议》；内蒙蒙牛、上市公司、柴
琇及吉林科技签署《投资协议的补充协议二》。 该等协议的主要内容摘录如下：

（一）《股份认购协议》的主要内容
1、协议主体、签订时间
甲方（发行人）：妙可蓝多
乙方（认购方）：内蒙蒙牛
签订时间：2020 年 12 月 13 日
2、本次非公开发行及股份认购方案
（1）发行价格及发行数量
1）发行价格
本次非公开发行的定价基准日为发行人首次审议并同意本次非公开发行方案的董事会决

议公告日。 根据《上市公司证券发行管理办法》等相关规定，本次非公开发行的股份发行价格以
不低于定价基准日之前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 80%（即 29.71 元 / 股） 为原则
（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价 = 定价基准日前 20 个交易日股票交易总额 / 定价
基准日前 20 个交易日股票交易总量），经双方友好协商，确定为 29.71 元 / 股。

在定价基准日至发行日期间，若发行人发生派发股利、送红股、转增股本、配股或进行其他
任何权益分派或分配等除权、除息行为，本次非公开发行的股份发行价格将按照中国证监会及
上交所的相关规则规定的计算公式确定的“除权（息）参考价格”进行相应调整。

2）发行数量
本次非公开发行的股份发行数量为按照本协议确定的募集资金总额除以股份发行价格确

定，即不超过 100,976,102 股，最终发行数量将以中国证监会核准发行数量为准。
在定价基准日至发行日期间，若发行人发生派发股利、送红股、转增股本或配股或进行其

他任何权益分派或分配等除权、除息行为，本次非公开发行的股份发行数量将按照中国证监会
及上交所的相关规则进行相应调整。

（2）认购标的及认购金额、方式
1）认购标的